1

  中醫門診總額 101 年第 1次共管會議紀錄

時    間：101年 3 月 15日(星期四)14 時 00 分

地    點：本組 11 樓會議室

主    席：丁專門委員增輝                        紀錄：張瑛娟

出席人員：

行政院衛生署中央健康保險局高屏業務組：

張科長清雲、楊科長斐如、李專員金秀、曾專員慧玲、吳建昌、游燕

資、侯志遠、郭淑芳、趙珮君、高菲屏、陳淑青、林碧玉、陳怡伶

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會：

張主任委員廷堅、陳副主任委員福展（請假）、呂副主任委員晃禎、

黃副主任委員福祥、郭執行長哲彰（請假）、輔導組朱組長榮燦、醫

管組楊組長世敏、醫品組楊組長文晃、醫宣組洪組長調明、秘書組彭

組長琳真、資訊組張組長兆輝、審查醫師邱召集人招明、全聯會中執

會巫副執行長雲光、中執會黃委員蘭媖、中執會蔡委員金川

列席人員：

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會會務人員：蘇綉萍

一、主席致詞：(略)

二、報告事項：（略）

 2

三、討論事項：

（一）案由：有關輔導本分區中醫院所參與「中醫醫療院所加強感染

控制」審查認證合格乙案，請討論。

      說明：

1、99 年度不符合核發中醫品保款原因最多為未經「中醫醫

療院所加強感染控制」(72 家)審查認證合格。

2、為提高醫療品質及核發中醫品保款比率，建請中執會高

屏區分會積極輔導轄區 101 年度尚未取得「中醫醫療院

所加強感染控制」審查認證合格之中醫院所(21家)。

      決議：照案通過。

（二）案由：有關本分區 100 年第 4 季指標值偏離其他分區項目，提

請檢討。

      說明：

1、本分區用藥日數重複率及針傷科大於 15次佔率偏高，為

各分區中最高，於 2 月 15 日函請中執會輔導共 35 家院

所，中執會已於 2 月 20 日函請院所改善。

2、 隔日刷卡率及診察費大於 6次佔率亦為各分區中最高。

3、平均看診次數為各分區中第 2高，惟呈持續升高趨勢。

      決議：請中執會輔導指標值偏離院所，若經輔導無效，則由本

業務組以立意抽樣方式處理。

 3

（三）案由：有關 101年中醫專業審查會議出席人員提請討論。

      說明：

1、101年度「中醫門診醫療服務審查業務」重新委託，爰就

「中醫專業審查會議」出席人員提會討論，俾凝聚審查

共識及建立客觀審查之作業規範。

2、目前本業務組總額委託部門(西醫基層、牙醫總額)召開

專業審查會議，出席人員為審查醫師及分區審查執行會

醫審組組長；列席人員為本業務組行政人員及分區分會

會務人員。

3、綜上，101 年中醫專業審查會議出席人員比照西醫基層、

牙醫總額專業審查會議與會人員。

      決議：本案保留再議。

（四）案由：建請協助輔導所屬會員儘速配合使用電子憑證（醫事機

構卡）登入健保資訊網服務平台（VPN新平台），並透過

該平台執行「醫療費用申報格式（XML）」上傳預檢作業，

提請討論。

說明：

1、為配合 101 年 7 月 1 日起醫療費用申報格式全面採用 XML

檔案格式，本局自 101 年 2月 1日起，於 VPN新平台提供

「醫療費用申報格式（XML）」上傳預檢服務，惟截至目前

 4

為止，本分區尚無中醫院所上傳 XML 格式預檢測試。

2、因 VPN 新平台改採電子憑證認證，需各特約醫事機構自

行以醫事機構卡登入，並完成內部人員權限設定後，才可

執行 XML 檔案格式上傳預檢作業。為免各特約醫事機構集

中於 6月份左右測試，造成無法完成正確檢核及申報，以

致延誤暫付款項撥付，建請中執會高屏區分會各幹部身先

表率，於 4 月底前，成功完成 XML檔案格式上傳預檢作業，

同時協助輔導所屬會員儘速配合執行相關作業。

      決議：

1、有關醫療費用申報格式（XML）上傳預檢測試，請中執會

高屏區分會協助會員以團體形式與資訊廠商協商，同時

協助輔導所屬會員儘速配合執行相關作業，儘早於 4 月

底前完成 XML檔案格式上傳預檢作業。

2、目前健保相關訊息都 po 在 VPN上，其中與民眾權益相關

之院所掛號費與假日休診訊息(尤其農曆春節及 4天以上

連假)，請協助宣導每家院所務必皆能上網至該平台增修

訊息。

四、臨時動議：無。

五、散會：16 時 00 分。